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Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim  si edhe muajt tjerë në fillim të çdo muaji  , duke u bazuar 

në Planin vjetor të punës  ka hartuar raportin mujor për  nëntor. 

 Me rënien e temperaturave  theksi i aktiviteteve gradualisht  bartet nga   zjarret fushore 

e malore në përgatitjen  për  problemet që shkaktojnë reshjet e shiut e borës, ngricat dhe  

problemet me vërshimet  në disa  lokalitete  tanimë të njohura për DMSh.  Gjithashtu kemi 

punuar në përgatitjen sezonale  të   mjeteve teknike dhe pajisjeve  që posedon  njësia e 

zjarrfikësve. Në këtë vazhdë  me kërkesë paraprake të aprovuar   jemi furnizuar me  rreth 1/3 

e sasisë së nevojshme   të naftës për ngrohje. Edhepse me kohë ishte planifikuar furnizimi për 

tërë sezonin një gjë e këtillë na është reduktuar   

Sipas dinamikës së përcaktuar nga DBF  jemi marrë me përmbylljen e  procedurave  ligjore 

për  zotimin e mjeteve për blerje dhe pagesën e  obligimeve të pa paguara   nga NjPZSh / 

DMSh.  

Pas një angazhimi  të përbashkët rreth 15 mujor  me donatorin nga Finlanda  dhe në 

bashkëveprim me Zyrën e kryetarit të komunës dhe AME jemi përpjekur me i definuar 

procedurat  për transportin  e kamionit  për zjarrfikës i dedikuar për NjPZSh në Lipjan. 

Obligimin kryesor në këtë drejtim e kishte marr për sipër AME/MPB të cilët  ishin  dakorduar 

që të paguaj  shpenzimet e transportit në shumë prej 3000 eurosh  ndërsa  ne  diku rreth 1000 

euro sa do të kushtonin  shpenzimet e  rrugës dhe të akomodimit  të stafit prej dy personave që 

do të vinin nga Finlanda ( një nga donatori dhe një tjetër në cilësinë e trajnerit ). Lidhur me 

çështjen e transportit  donatori në Finlandë dhe ne  këtu kemi kontaktuar shumë kompani që 

merren me këtë punë  por edhe Klubi Rotarian nga Kosova. Ishte arritur pëlqimi trepalësh  

Donator- AME – Transportuaes  dhe ishte definuar roli i Klubit Rotarian,  dhe kur pritnim  

transferin e parave  për transport,- nga AME pa asnjë paralajmërim  njoftohemi se 

momentalisht  nuk ka mjete për këtë projekt.  

  

  

 Me reshjet e para pak më të theksuar  të shiut dhe borës gjatë nëntorit janë vërejtur 

vështirësitë e para  të shkaktuara nga akumulimi i ujërave sipërfaqësore  sidomos pranë  rrugëve 

magjistrale e rajonale.  Ne si edhe herëve tjera kemi përcjellë situatën  në terren dhe për 

problemet e krijuara kemi njoftuar zyrën tuaj me  Raporte të rregullta javore por edhe raporte 

të veçanta për këtë çështje. Në Raportet tona kemi  përshkruar gjendjen, kemi evidentuar 

shkaktarët dhe kemi propozuar masat për tejkalimin e situatës. 

Vlerësimi i gjendjes në terren  sa i përket  kërcënimit nga vërshimet po vazhdon edhe këto ditë 

dhe vlerësimi i  përgjithshëm është se kërcënimi nga vërshimet në zonat e banuara ka  shënuar 

rënie si rezultat i pastrimit ,hapjes dhe zgjerimit të  shtretërve  të lumenjve dhe proçkave  që 



është bërë  vitin e kaluar dhe  sivjet. Megjithatë nga pakujdesia e individëve (bizneseve) dhe 

neglizhenca e disa zyrtarëve komunal kërcënimi nga rrjedhja e ujit nëpër akse rrugore dhe 

pranë urës së Sitnicës  është rritur.  

 Vështirësitë që përcjellin punën e NjPZSh të raportuara  më parë kanë mbetur edhe më 

tutje prezentë  andaj nuk e shohim të udhës ti përsërisim sepse tanimë janë të  ditura për ju.  

Gjatë nëntorit në NjPZSh kanë qenë për vizitë  nxënës  dhe arsimtar nga shkollat  fillore  të 

cilët janë interesuar për punën e këtij shërbimi. Për ta janë mbajtur ligjërata dhe demonstrime 

praktike .  

 

Me respekt 

 

Shtojcë : tabela e intervenimeve në nëntor 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Intervenimet e NjPZSh    Lipjan ,  nëntor  2017 
Lloji i Interven/ muaji  I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Gjithësejt    

     1      Zjarre           8      

Shtëpi banimi           1      

Shtëpi ndihmëse                 

Shtalla / Pleme *                 

Locale                 

Objekte afariste/ industriale*           2      

Male                 

Ushqim bagëtish/grunajë*                 

Bari i thatë/ sternishtë           1      

Goma  /  Mazut *                 

Mbeturina – Kontejnerë           1      

Trafo /gjenerator *           2      

Orë rryme/ bomb.gazi*                 

Instalime të rrymës                 

Shtylla           1      

Automjete/ kamion*                 

Dru teknik/ thëngjill*                 

2 
Intervenime 
Teknike 

          3      

Aksidente komunikacioni           1      



 

 

 

 

 

 

 

  

 

Automjete                 

Hapje dyersh/ashensor*                 

Rrënime                 

Terhqje automjetesh                 

Thithje e ujit/ thyrje akulli*                 

Intervenime tjera teknike           2      

3 Shërbime           3      

Furnizime me ujë           1      

Pastrim rrugësh                 

Sigurime           1      

 prerje-largim drunjësh                 

4 Shpëtime                 

Shpëtime nga lartësia                 

Shpëtime nga uji                 

Shpëtime në hekurudha                 

Vërshime                 

Pjesëmarrje në xhirim filmi                 

Ushtrim në Aeroport                  

Alarme të rreme                 

Zjarre           8      

Shërbime           3      

Shpëtime                 

Intervenime Teknike           3      

Gjithsejt           14      


